
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale  
 

DATA: 29/12/2021  N.54 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ADDIZIONALE COMUNALE 

IRPEF PER L'ANNO 2022. 
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti cinque nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato per decisione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori di 
cui al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
DELMIRANI Enrico CONSIGLIERE   X 
VIGNOLA Marta CONSIGLIERE X   
BERTIN Marina VICE SINDACO X   
REVEL Marco CONSIGLIERE X   
RIVOIRA Gabriele CONSIGLIERE X   
BESSON Matteo CONSIGLIERE X   
ROSTAGNOL Sonia CONSIGLIERE X   
MARCELLINO Elena CONSIGLIERE X   
CAFFARO Maurizio CONSIGLIERE   X 
MENSA Valter CONSIGLIERE X   
SCOGNAMIGLIO Erica CONSIGLIERE   X 
MARTINA Fulvio CONSIGLIERE X   

    
 Totale Presenti: 10  
 Totale Assenti: 

 
3 

 
Assume la Presidenza REVEL Marco nella sua qualità di PRESIDENTE 
 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo. 
REVEL Marco nella sua qualità di Presidente, constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
Questa seduta è convocata in pendenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e si tiene con possibilità di 
partecipazione anche da remoto in videoconferenza come da regolamento approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio Comunale n. 1 del 24/11/2020 adottato avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 73, comma 1, del D.L. 
17/03/2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/04/2020, n. 27. 
Detto decreto è stato inviato a tutti i Consiglieri ed Assessori mediante mail prot. n. 20713 del 24/11/2020. 
Per questa seduta viene utilizzato il software “Skype”. 
Dei presenti indicati in prima pagina partecipano da remoto i Consiglieri MARCELLINO e ROSTAGNOL. 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
 
 
 

D.C.C. N. 54 DEL 29/12/2021 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ADDIZIONALE COMUNALE 
IRPEF PER L'ANNO 2022. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. 28/09/1998, n. 360 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 30/12/1999, n. 506 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 30/12/2020, n. 178 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE: 
 la D.C.C. n. 12 del 20/03/2001 con quale veniva istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2001, 

l’addizionale comunale Irpef nella misura dello 0,2% 
 la D.G.C. n. 38 del 26/02/2002 con cui è stata approvata per l’anno 2002 la variazione 

dell’addizionale comunale con una maggiorazione di 0,1 punti percentuali 
 la D.C.C. n. 10 del 31/03/2007 con cui, fra l’altro, si stabiliva l’aliquota in 0,5 punti percentuali 
 le successive deliberazioni annuali di conferma dell’aliquota nella misura di 0,5 punti 

percentuali 
 la D.C.C. n. 32 in data 30/07/2015 con cui l’aliquota veniva portata allo 0,8% con decorrenza 

01/01/2015 
 la D.C.C. n. 50 in data 27/12/2018 con cui l’aliquota veniva ridotta allo 0,75% con decorrenza 

01/01/2019 
 le successive deliberazioni annuali di conferma dell’aliquota nella misura di 0,75 punti 

percentuali; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 132 in data 01/12/2021 con cui veniva approvato lo schema aggiornato 
di D.U.P. 2022-2024; 
 
CONFERMATA l’esigenza di mantenere l’aliquota nell’ultima misura deliberata al fine di 
conservare l’equilibrio economico-finanziario del bilancio di previsione 2022-2024 in corso di 
approvazione; 
 
VISTO il vigente regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF (approvato con 
la citata D.C.C. n. 10/2007); 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri: 
 MENSA che non richiede la riduzione dell’aliquota di dare al gettito una maggiore propensione 

per il sociale 
 MARTINA che afferma che ora, essendo sano il bilancio, si possono valutare impieghi del 

gettito più sfidanti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 10) che dà il seguente risultato: 
 n. 08 favorevoli 
 n. 00 contrari   
 n. 02 astenuti (MARTINA e MENSA)  
 

DELIBERA 
 
1) di confermare, come conferma, in 0,75 punti percentuali l’aliquota a titolo di Addizionale 

Comunale IRPEF nel Comune di Luserna San Giovanni a decorrere dal 01/01/2022; 
 
2) di pubblicare la presente deliberazione nel sito individuato con decreto del capo del 

Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e delle Finanze 31 maggio 
2002. 
 

 
La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i., immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di recepire il provvedimento nel 
bilancio in via di approvazione, con separata votazione resa in forma palese (presenti 10) che dà il 
seguente risultato:  
 n. 10 favorevoli 
 n. 00 contrari 
 n. 00 astenuti. 
 
 

* * * * * 
 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

REVEL Marco  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
  
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021 


